Aussi est-il considéré, avec juste raison, comme l'un des apôtres de l'Allemagne.

apostolatus maximum exstitit adiumentum ac praesidium est fides et pietas erga SS. Christi Corpus, sub velis eucharisticis, mirabiliter abditum, fides pariter ac pietas erga Christi ipsius Vicarium, visibilem totius Ecclesiae Pastorem. Norbertus enim inter primos contra nefandam Tanchelikianam haeresim Augusti Sacramenti et Sacrificii gloriam vindicavit, sodalesque suos ad cultum eucharisticum summa cura et studio inflammavit. Ipse praeterea contra Lotharium regem Ecclesiae et Apostolicae Sedis libertatem et iura est acriter tutatus, atque Innocentium II Pontificem Maximum una cum Sancto Bernardo, familiarissimo suo, triumphali pompa ad Urbem comitatus est. Nec mirum si multi civitatum proceres, doctrina illius ac sanctimonia illecti, ad ipsum confluerint ; inter quos Theobaldus ille exstitit, Blesensis comes, cui primo Norbertus parvum scapulare albi coloris imposuit, regulamque vitae spiritualis iuxta Praemonstratensium statuta tradidit, ut precibus sacris piisque operibus ad salutem animarum secum adlaboraret. Hinc exordium habuit Tertius Ordo, qui, ex aliis quoque religiosis sodalitatibus efflorescens, semper exstitit forte et gloriosum Ecclesiae adiumentum ; quod si nunc, votis monitisque Nostris obsecundans, Actioni catholicae validas auxi-

Les plus grands et les plus fermes soutiens de son fécond apostolat furent sa foi et sa piété envers le Très Saint Corps du Christ caché miraculeusement sous les voiles eucharistiques, ainsi que sa foi et sa piété envers le Vicaire du Christ lui-même, pasteur visible de l'Eglise universelle. Car Norbert fut un des premiers à venger la gloire de l'auguste sacrement et du saint sacrifice contre la funeste hérésie de Tanchelm, et il enflamma ses religieux d'un zèle ardent pour le culte de l'Eucharistie. En outre, il défendit avec vigueur, contre le roi Lothaire, la liberté et les droits de l'Eglise et du Siège apostolique, et se joignant à saint Bernard, son ami intime, il accompagna jusqu'à Rome, triomphalement et en grande pompe, le Souverain Pontife Innocent II.

Il ne faut donc pas s'étonner si un grand nombre de notables, attirés par sa doctrine et sa sainteté, accoururent vers lui, parmi lesquels on voit Théobald, comte de Blois, auquel Norbert imposa tout d'abord le petit scapulaire de couleur blanche et pour qui il établit une règle de vie spirituelle inspirée des Règles des Prémontrés, afin qu'il collaborât avec lui, par ses prières et ses bonnes œuvres, au salut des âmes. Ce fut là l'origine du Tiers-Ordre qui, florissant aussi auprès d'autres familles religieuses, se montra toujours un auxiliaire puissant et glorieux de l'Eglise ; et si maintenant, répondant à Nos vœux et à Nos avis, il procure à l'Action